## DCCCXVIII.

**ALM** Sclaomir Abodritorum rex, ob cuius perfidiam ulciscendam exercitus Saxonum et orientalium Francorum eodem anno trans Albiam missus fuerat, per praefectos Saxonici limitis et legatos imperatoris, qui exercitui praeerant, Aquasgrani adductus est. Quem cum primores populi sui, qui simul iussi venerant, multis criminibus accusarent et ille rationabili defensione obiecta sibi refellere non valeret, exilio condempnatus est et regnum Ceadrago Thrasconis filio datum.

Simili modo et Lupus Centulli Wasco, qui cum Berengario Toslosae et Warino Arverni comite eodem anno proelio confligit, – in quo et fratrem Garsandum singularis amentiae hominem amisit et ipse, nisi sibi fugiendo consuleret, prope interitum fuit, – cum in conspectum imperatoris venisset ac de perfidia, cuius a memo-

találkozott Sigo beneventói herceg követivel, akik ajándékokat hoztak, majd kimentették amazt Grimoldnak, a herceg elődjének meggyilkolása alól. Más nemzetek követei is voltak ott, tudniillik az abodritáké, illetve Bornáé, a guduszkánok fejedelméé és a timocsánoké, akik nemrég elpártoltak a bolgárok szövetségétől és a mi határainkra húzódtak, valamint Liudewitnek, Pannonia Inferior hercegének követei; utóbbi lázadást készítve elő kegyetlenséggel és kevélységgel próbálta megvádolni Cadolah grófot, a Friuli Őrgrófság prefektusát. Miután ott helyben meghallgatta és elbocsátotta őket, a császár Aachenbe utazott téli szállására.

## 819.

**ALM** Sclaomirt, az abodriták fejedelmét (akinek hűtlenségét megbosszulandó ugyanabban az évben szász és keleti frank sereget küldtek az Elbán túlra) a szász végek prefektusai és a császár követei, akik a sereg élén álltak, Aachenbe vitték. Mikor népének főemberei, akiket szintén odarendeltek, sok bűnnel vádolták meg, és nem volt képes érdemi védekezéssel megcáfolni, amiket felhoztak ellene, száműzetésre ítélték, és az uralmat Ceadragnak, Thrasco fiának adták. Hasonlóképp a baszk Lupus Centullit is – ő ugyanebben az évben ütközetben csapott össze Berengár toulouse-i és Warin auvergnei gróffal; ekkor elvesztette fivérét, e párját ritkítóan eszeveszett valakit, és maga is csak azért kerülte el vesztét, mert a futás mellett döntött –, mikor a császár színe elé jutott, s a hitszegés alól, amivel az említett

ratis comitibus inmane accusabatur, se purgare non potuisset, et ipse temporali est exilio deportatus.

Conventus Aquisgrani post natalem Domini habitus, in quo multa de statu ecclesiarum et monasteriorum tractata atque ordinata sunt, legibus etiam capitula quaedam pernecessaria, quia deerant, conscripta atque addita sunt. Quo peracto imperator inspectis plerisque nobilium filiabus Huelpi comitis filiam nomine Iudith duxit uxorem.